
Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2016 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111800043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 3.232, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º da Portaria nº
290, de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 05 de agosto de 2016, deste Ministério, resolve:

Designar CARLA BORGES DE ARAÚJO AMORIM, CPF
nº 029.948.556-07, matrícula SIAPE nº 15700405, Analista em In-
fraestrutura de Transportes, para exercer o encargo de substituto do
Coordenador de Convênio, código DAS-101.3 da Coordenação de
Convênio, da Coordenação-Geral de Convênio, do Departamento de
Gestão Corporativa, da estrutura da extinta Secretaria de Portos da
Presidência da República, nos seus afastamentos e impedimentos le-
gais ou regulamentares e na vacância do cargo.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, conforme consta no Processo nº
50600.038740/2016-01, resolve:

Nº 2.093 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDILSON RONNI IN-
SAURRALDE, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3291-3, CPF nº 407.452.281-00, da função de Chefe do
Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Enge-
nharia, da Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso do
Sul desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.094 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DIOGO SICHINEL SA-
LIBA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4704-0, CPF nº 011.760.081-45, para exercer a função de Chefe do
Serviço de Construção, código FCPE-1, da Coordenação de Enge-
nharia, da Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso do
Sul desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 2.080, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 930, de 30
de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 1º de junho
de 2016, e tendo em vista o constante do processo nº
50606.005240/2008-15, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da Superin-
tendência Regional no Estado de Minas Gerais, os servidores ALISSON
MARINHO COSTA, matrículas DNIT nº 3762 e SIAPE nº 1574671;
DIOGO CAMPOS BORGES DE MEDEIROS, matrículas DNIT nº
4788 e SIAPE nº 2063600; PAULO CÉSAR MONTEIRO, matrículas
DNIT nº 3150 e SIAPE nº 1547849 e SÉRGIO DE OLIVEIRA COSTA
GARCIA, matrículas DNIT nº 3194 e SIAPE nº 1547694.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: ANA LUIZA GAZZOLA CASTRO, ma-
trículas DNIT nº 3640 e SIAPE nº 1570041; ANA MÁRCIA VIANA
DE OLVIEIRA, matrículas DNIT nº 245 e SIAPE nº 0852888; FE-
LÍCIO GERALDO DE OLIVEIRA, matrículas DNIT nº 3359 e SIA-
PE nº 1555676; JOÃO BOSCO GARIGLIO, matrículas DNIT nº
3653 e SIAPE nº 1291127; MAURO DE ALMEIDA BARBOSA,
matrículas DNIT nº 5326 e SIAPE nº 1800258 e MOZART SCHIR-
MER JÚNIOR, matrículas DNIT nº 3666 e SIAPE nº 1572226.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior aos Pregoeiros é o Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformidade com as dispo-
sições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012 de 08 de dezembro de

2012, Portaria nº 08 -GM/MP , de 07 de janeiro de 2013 e pela Orien-
tação Normativa SEGEP nº 01, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Nº 89 - Art. 1º. Tornar pública a suspenção do pagamento da be-
neficiária de pensão civil, MARIA JOSÉ COSTA BARBOSA, CPF
147.680.542-34, por motivo de não atendimento à convocação e res-
pectiva notificação para realizar o recadastramento anual no mês de
aniversário.

Art. 2º. O restabelecimento do pagamento do provento fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento da pes-
soa interessada ao Serviço de Gestão de Pessoas, sito a BR 316 Km
zero - Castanheira - Belém/PA, CEP 66.613-710, portando a do-
cumentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, pu-
blicada no D.O.U de 14 de janeiro de 2013.

Art. 3º. O crédito de pagamento restabelecido será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade
de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado
visita técnica por meio do telefone (91) 3250 2611, para comprovação
da vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 90 - Art. 1º. Tornar pública a suspenção do pagamento da be-
neficiária de pensão civil, MARIA ASSUNÇÃO VIEIRA DE OLI-
VEIRA, CPF 763.958.63-15, por motivo de não atendimento à con-
vocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual
no mês de aniversário.

Art. 2º. O restabelecimento do pagamento do provento fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento da pes-
soa interessada ao Serviço de Gestão de Pessoas, sito a BR 316 Km
zero - Castanheira - Belém/PA, CEP 66.613-710, portando a do-
cumentação estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 1, pu-
blicada no D.O.U de 14 de janeiro de 2013.

Art. 3º. O crédito de pagamento restabelecido será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 4º. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade
de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado
visita técnica por meio do telefone (91) 3250 2611, para comprovação
da vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 980, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.017710/2016-99, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da ProcuradoraRegional da República, ISABEL CRISTINA GROBA
VIEIRA, no período de 19 a 27 de novembro de 2016, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Seminário "A Corrupção: Detecção, Prevenção,
Repressão", a realizar-se entre os dias 21 e 25 de novembro, em
Paris, França.

Parágrafo Único. Passagens aéreas e demais despesas serão
suportadas pela Escola Nacional de Magistratura da França.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 981, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.017710/2016-99, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Secretário de Cooperação Internacional Adjunto e Procurador da
República, RODRIGO LEITE PRADO, no período de 19 a 27 de
novembro de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de repre-
sentante do Ministério Público Federal, participar do Seminário "A
Corrupção: Detecção, Prevenção, Repressão", a realizar-se entre os
dias 21 e 25 de novembro, em Paris, França.

Parágrafo Único. Passagens aéreas e demais despesas serão
suportadas pela Escola Nacional de Magistratura da França.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 983, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.017835/2016-19, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador Regional da República, MARLON ALBERTO WEI-
CHERT, no período de 27 a 30 de novembro de 2016, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar da Reunião de Pontos Focais da Rede Latino-
americana de Prevenção ao Genocídio e Atrocidades Massivas, a
realizar-se entre os dias 28 e 29 de novembro de 2016, em Quito,
E q u a d o r,

Parágrafo único - Os custos relativos à viagem estão a cargo
do Instituto Auschwitz para a Paz e Reconciliação (AIPR).

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.096, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar JOSE DE SALES SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 4435, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, da
Chefia de Gabinete, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe-
deral.

2.Exonerar VANIA RIBEIRO DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5280, do cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

3.Nomear JOSE DE SALES SILVA, Bacharel em Admi-
nistração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 4435, para exercer o car-
go em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete,
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

4.Nomear VANIA RIBEIRO DE CASTRO, Bacharela em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 5280, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria de Apoio
Administrativo, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 304, DE 16 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, caput, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e considerando o disposto no item 3.3 do Capítulo
020314, do Manual SIAFI (MSF), resolve:

Art. 1º Designar os servidores LUIS ALBERTO RODRI-
GUES DE ASSIS, Analista de Contabilidade, matrícula nº 82.469, e
THALES CARVALHO SOARES DA SILVA, Técnico Administra-
tivo, matrícula nº 82.310, para o encargo de responsável, titular e
substituto, respectivamente, pela Conformidade dos Registros de Ges-
tão das operações financeiras realizadas nas unidades gestoras do
Conselho Nacional do Ministério Público.

Art. 2º Revogar a Portaria CNMP-SG nº 281, de 13 de
outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 198, de 14
de outubro de 2016, Seção 2, páginas 53 e 54.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 252, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça Marcelo Barbosa de
Castro Zenker, sem ônus para o Conselho Nacional do Ministério
Público e para o Ministério Público do Estado do Espírito Santo,
como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Pú-
blico, em exclusividade, no período de 04 a 10 de dezembro de 2016,
para participar do Fórum de Direito, Justiça e Desenvolvimento, de
iniciativa do Banco Mundial, a ser realizado em Washington D.C.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.



Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 201644 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111800044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 394, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.34.001.007729/2016-39, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 04 de novembro de 2016, o cargo de
Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, classe A, padrão 3, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor GILSON DE NOBREGA, matrícula nº 25829, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 395, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.20.000.001727/2016-31, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de outubro de 2016, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pela servidora OZILANIA FRANCA DE OLIVEIRA, matrícula
nº 23247, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 396, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.26.000.003084/2016-47, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 07 de novembro de 2016, o cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da car-
reira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela ser-
vidora CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO, matrícula nº
25165, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 397, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.30.001.004915/2016-65, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de outubro de 2016, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor EDIMILSON RODRIGUES DA SILVA GUER-
REIRO, matrícula nº 19815, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 398, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.04.000.000178/2016-21, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 27 de outubro de 2016, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, pa-
drão 11, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor CRISTIANO CORAL RIVA, matrícula nº
14087, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria SGP/MPF nº 368, de 24 de outubro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, fl. 35, re-
ferente ao servidor THALES CANDEIA QUINTANS, matrícula 27438,
onde se lê: ¨ … classe A, padrão 1..., leia-se: ¨ … classe A, padrão 2..."

Na Portaria SGP/MPF nº 370, de 24 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, fl.
35, referente ao servidor JOSE FERNANDO DE MENEZES, ma-
trícula 23207, onde se lê: ¨ … classe C, padrão 9..., leia-se: ¨ … classe C,
padrão 10..."

Na Portaria SGP/MPF nº 369, de 24 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2016, fl.
35, referente ao servidor DANIEL STOFFELS CLAUDINO, ma-
trícula 24720, onde se lê: ¨ … classe A, padrão 3..., leia-se: ¨ … classe B,
padrão 4..."

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 165, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 787, de 29 de
setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora RENATA MAIA PINHEIRO
FLECHA, matrícula nº 18938, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região - CG/PRR1.

Art. 2º Nomear a servidora HELLENA RANGEL DE OLI-
VEIRA ROCHA, matrícula nº 21266, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para
ocupar o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete da Procuradoria Regional da República da 1ª Região -
CG/PRR1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No- 265, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 24, de
19 de janeiro de 2016, bem como na Portaria SG/MPF n.º 382, de 5
de maio de 2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº 142, de 13 de
junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 117, de 21 de
junho de 2016, Seção II, página 57, resolve:

Art. 1º Exonerar EDUARDA FERREIRA EVANGELISTA
RAMOS, Bacharela em Direito, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Nomear HANNAH BÁRBARA RODRIGUES DE
SÁ CAVALCANTE, Bacharela em Direito, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II (CC-2), da Chefia de Gabinete da
Procuradora-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FILIPE PESSOA DE LUCENA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 401, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 14527, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,

Art. 2º. Nomear o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 14936, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da exoneração
da servidora Yeda Souza de Jesus, matrícula nº 14527.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 322, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições previstas no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 5 de maio de
2015, e com fulcro no art. 1º, da Portaria PGR n.º 462, de 16 de
junho de 2016, resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador da República André Carlos de
Amorim Pimentel Filho para responder, provisoriamente, pela Chefia
da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, nas au-
sências do titular e do substituto.

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria MPF/ES n.º 45, de 18 de
fevereiro de 2014.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA Nº 244, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar VANUSIA DE SOUSA, matrícula n.
28291, servidora requisitada da Prefeitura de Luziânia, da função de
Assistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPRM2, da Procuradoria
da República no Município de Luziânia, a partir do dia 18/11/2016.

Art. 2º Designar JEYSSY AMAZILIA THOMPSON MEI-
RELES RODRIGUES, matrícula 28466, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRC/PR n.º 808/2016, de 03/11/2016, publicada
no Diário Oficial da União - Seção 2, de 08/11/2016, onde se lê:
"Dispensar ANGELA DE ANDRADE LUBIAZI, matrícula 26845-3,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito", leia-se: "Dispensar, a partir
de 03/11/2016, ANGELA DE ANDRADE LUBIAZI, matrícula
26845-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 273, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora VALDIRÉCIA DE REZENDE TAVEI-
RA, Técnico do MPU/Apoio Administrativo/Administração, matrícula 24690,
para exercer a Função de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, vinculada a
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 740, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR Nº 786, de 29/09/2015, bem como
solicitação contida no ofício OF. PRM-URU n° 821/2016, de
09/11/2016 (ÚNICO PRM-URU-RS-000004185/2016), resolve:

1. Dispensar a servidora DANIELLE MARIA ANTUNES
SOARES, matrícula 26534, Técnica do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, da função de confiança de Chefe do Se-
tor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Uruguaiana no estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor CLÁUDIO CESCONETO, matrícula
19935, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Técnico da
Informática, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Uruguaiana no estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 688, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art.1º Dispensar, a contar de 27.10.2016, a servidora CRIS-
TINA APARECIDA NARDONI, matrícula 6006215-0, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de confiança de Diretor da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Alta Floresta, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO FEITOSA LEITE,
matrícula 6007113-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Diretor da Procuradoria do Trabalho no Município de Alta Floresta,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Re-
gião/MT, em vaga criada pela Lei 12.321/2010, dispensando-o da
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1,
da Procuradoria do Trabalho no Município de Alta Floresta , que
atualmente ocupa.




